

[Skatteministeren]

Lovforslagets administrative virkninger er begrænsede. Der vil opstå et provenutab på anslået 5 mio. kr. årligt.

Det foreslås, at ændringen skal have virkning fra samme tidspunkt som aktieafgiftsloven, det vil sige fra 1. juni 1987.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets bemærkninger, skal jeg anbefale forslaget til Folketingets hurtige og velvillige behandling.

Skatteministeren (Fogh Rasmussen):

Jeg skal herved tillade mig for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om kapitaltilførselsafgift. (Refusion af afgift til Grønland). (Lovforslag nr. L 167).

Lovforslaget går ud på at overføre kapitaltilførselsafgift, der er indbetalt af afgiftspligtige selskaber m.v. med vedtægtsmæssigt hjemsted i Grønland, til den grønlandske landskasse.

Efter Grønlands udtræden af De Europæiske Fællesskaber den 1. januar 1985 er der opnået enighed mellem Grønland og Danmark om, at selskaber m.v., der er hjemmehørende i Grønland, fortsat skal betale kapitaltilførselsafgift. Samtidig er der fremsat ønske om, at Danmark skal opkræve afgiften, og at den herefter skal tilfalde den grønlandske landskasse. På grund af den frie kapitalbevægelighed mellem Grønland og Danmark er det ønskeligt, at reglerne om kapitaltilførselsafgift er ens i de to dele af riget.

Når det fra grønlandsk side ønskes, at Danmark fortsat skal opkræve afgiften, skyldes det, at selskaber med hjemsted i Grønland registreres i det danske aktieselskabsregister. Grønland har ikke noget aktieselskabsregister og vil derfor have vanskeligheder med at konstatere, hvornår der sker kapitaltilførsel.

På denne baggrund stilles der forslag om, at kapitaltilførselsafgift, der efter lovens regler er indbetalt af afgiftspligtige selskaber m.v. med vedtægtsmæssigt hjemsted i Grønland, skal tilfalde den grønlandske landskasse. Refusionsordningen foreslås indsat i lovens § 12 som et nyt stykke 5.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets bemærkninger, skal jeg herefter anbefale lovforslaget til Folketingets velvillige behandling.

Socialministeren (Mimi Stilling Jakobsen):

Jeg tillader mig herved at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om social pension m.fl. love. (Satsforhøjelser, fremrykning af samspilsløsningen, individualprincippet og nyt pristal).

(Lovforslag nr. L 168).

Forslaget skal ses på baggrund af forhandlingerne om finansloven for 1988, hvor det med Socialdemokratiet blev aftalt, at de økonomiske rammer for pensionerne skulle forhøjes med ca. 2 mia. kr. om året.

Forhøjelsen foreslås især at gå til en forhøjelse af folkepensionerne og de laveste førtidspensioner gennem forhøjelse af grundbeløbet (for samgifte) og pensionstillægget for alle.

Der foretages derfor en mindre modregning i de højeste førtidspensioner, fordi de også får stigningerne til folkepensionisterne og de laveste førtidspensioner, fordi grundbeløb og pensionstillæg indgår i disse.

Ved fordelingen begynder der en udjævning af forskellene mellem pensionsbeløbene til enlige og samgifte pensionister, så ægteskabelig status efterhånden ikke får betydning for pensionens størrelse. Det er en gradvis indførelse af individualprincippet, som Folketinget vedtog som beslutning den 14. maj 1987 (B 100) på det familiepolitiske og sociale område.

Desuden foreslås afslutningen af samspilsløsningen – som Folketinget vedtog i maj 1987 – rykket frem fra 1. januar 1995 til 1. januar 1993. Indtægtsreguleringen, der lempes efter samspilsløsningen, foreslås yderligere lempet efter dette forslag. Det sker ved at forhøje fradragbeløbene for pensionstillæg og personlige tillæg således, at det fremover bliver det dobbelte for gifte i forhold til enlige pensionister. Også denne forbedring skal ses i lyset af individualprincippet.

Endelig ændres beregningsgrundlaget for pristallet, således at udgangspunktet bliver januar 1988 i stedet for januar 1980, jf. det samtidig med dette fremsatte lovforslag om denne ændring.

For ikke at afskære pensionisterne fra den dyrtidsregulering, de ellers ville have fået efter det hidtidige pristal pr. 1. juli 1988, indregnes der i de satser, som bliver gældende fra 1. juli 1988 og 1. januar 1989, en forhøjelse, som svarer til den forventede julidyrtdisportion.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg på regeringens vegne anbefale forslaget til Tingets velvillige behandling.

Socialministeren (Mimi Stilling Jakobsen):

Jeg tillader mig herved at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om delpension. (Ændret beregning som følge af arbejdstidsnedsættelsen).

(Lovforslag nr. L 169).

Forslaget tager sigte på at ændre delpensionsloven, så loven bliver i overensstemmelse med de overenskomstmæssige arbejdstider, der er aftalt på arbejdsmarkedet for denne overenskomstperiode.

Den gældende delpensionslov tager udgangspunkt i en fuld overenskomstmæssig arbejdstid på 39 timer. Ved overenskomstindgåelserne på arbejdsmarkedet i foråret blev det aftalt, at den ugentlige arbejdstid skulle nedsættes til 37 timer i løbet af en 4-årig periode.

Arbejdstidsnedsættelserne er aftalt individuelt inden for de forskellige overenskomstråder, således at nedsættelserne sker på forskellige tidspunkter og varierende mellem 1/4 og 1/2 time ad gangen.

Af administrative grunde foreslås det, at de nødvendige konsekvensændringer i delpensionsloven gennemføres ad 2 gange, hvor den fulde arbejdstid hver gang nedsættes med 1 time. Da arbejdstiden på en række store overenskomstråder vil blive nedsat med 1 time i løbet af 1988, foreslås det, at den tilsvarende ændring i delpensionsloven gennemføres fra 1. januar 1989. Reguleringen for den sidste time foreslås gennemført fra den 1. januar 1991.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og bemærkningerne hertil, skal jeg på regeringens vegne anbefale forslaget til Tingets velvillige behandling.

Socialministeren (Mimi Stilling Jakobsen):

Jeg tillader mig herved at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om arbejdsskadeforsikring. (Erstatning for fosterskader).

(Lovforslag nr. L 170).

Arbejdsskadeudvalget har forlods behandlet spørgsmålet om, hvorvidt et barn, der har pådraget sig en sygdom som følge af forældrenes arbejde, bør omfattes af arbejdsskadeforsikringsloven.

Udvalget har fundet, at videnskabelige undersøgelser viser klar sammenhæng mellem visse påvirkninger af den gravide og opståede fosterskader.

Jeg foreslår derfor, at personkredsen, der omfattes af arbejdsskadeforsikringsloven, udvides, således at det levendefødte barn, der inden fødslen har pådraget sig en sygdom som følge af moderens arbejde under graviditeten, får et selvstændigt erstatningskrav.

Udvalget har ikke fundet klar dokumentation for en sammenhæng mellem skader og påvirkninger af forældrene, der finder sted før befrugtning eller efter fødslen.

På grund af mistanken om en sammenhæng foreslår jeg, at der i arbejdsskadeforsikringsloven åbnes mulighed for at anerkende sådanne skader, når det godtgøres, at påvirkninger af forældrene før befrugtning eller efter fødsel har skadende effekt på foster eller barn.

Kun få procent af de ca. 900 tilfælde, der registreres med misdannelser om året, vil kunne anerkendes som erhvervsbetingede fosterskader.

Da loven kun omfatter fosterskader, der er opstået efter lovens ikrafttræden, og erhvervs- og evnetaberstatning først udbetales efter skadelidtes 15. år, vil udgifterne ved gennemførelse af lovforslaget blive meget små for forsikrings-selskaberne og minimale for det offentlige i de første 15 år.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg på regeringens vegne anbefale forslaget til Tingets velvillige behandling.

Miljøministeren (Chr. Christensen):

Jeg skal herved tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om miljø og genteknologi.

(Lovforslag nr. L 171).

Lovforslaget er en opfølgning af den samtidige forelagte redegørelse om, hvordan loven om miljø og genteknologi har virket.

Arbejdet med indkøringen af loven har vist, at der er enkelte punkter, hvor lovens system ikke er tilstrækkelig præcist og nuanceret. Samtidig må reglerne ikke være strammere, end miljøhensynene nødvendiggør, og indsatsen må koncentrereres om de miljømæssigt problematiske tilfælde.

På baggrund heraf indeholder lovforslaget 3 elementer:

– en justering af lovens område, hvor cellehybridisering udgår,